kondisi kritis pasca Perang Yamāmah, yang menewaskan ratusan penghafal Al-

Qur’an dimana periode ini berlangsung antara 632 M sampai dengan 634 M (12-13

H). Umar bin Khattab menyadari adanya ancaman epistemik, yakni kemungkinan

hilangnya Al-Qur’an bagi generasi berikutnya jika para penghafal terus gugur dalam

peperangan (Zaini & Azharani, 2021). Untuk itu, ia mengusulkan kepada Abu Bakar

agar Al-Qur’an dihimpun secara menyeluruh dalam satu mushaf utuh (F.

Pada masa kepemimpinan Umar bin Khattab, mushaf hasil kodifikasi Abu

Bakar tidak dibuka kembali untuk direkonstruksi, melainkan dijaga sebagai

dokumen resmi negara dan menjadi rujukan utama dalam verifikasi bacaan dimana

periode ini berlangsung antara 634 M sampai dengan 644 M (13–23 H). Umar

menyadari bahwa perluasan wilayah Islam pada masa kekhalifahannya membawa

Al-Qur’an ke daerah-daerah baru dengan keragaman dialek Arab yang semakin

kompleks, serta tersebarnya penghafal Al-Qur’an secara luas (Ammar & Yeti

Dahliana, 2025). Oleh karena itu, Umar bin Khattab memperketat sistem talaqqi dan

menjelang penyatuan mushaf internasional pada era Utsmani.

Pada masa kekhalifahan Utsman bin Affan, wilayah Islam telah berkembang

luas hingga mencakup Armenia, Azerbaijan, Syam, Irak, dan berbagai kawasan di

luar Hijaz dimana periode ini berlangsung antara 644 M sampai dengan 650 M (23-

30 H). Perluasan ini melahirkan keragaman dialek antar kabilah Arab serta variasi

dalam cara pembacaan Al-Qur’an, yang mulai memunculkan potensi perbedaan di

wilayah-wilayah penaklukan atau disebut juga futūhāt (Munawir, 2018). Hudzaifah

bin al-Yaman menyaksikan fenomena tersebut secara langsung di Azerbaijan, ketika

Pada masa kepemimpinan Khalifah Ali bin Abi Thalib, tidak dilakukan lagi

proses penghimpunan Al-Qur’an dalam bentuk kebijakan resmi kenegaraan

sebagaimana yang terjadi pada masa Khalifah Utsman bin Affan dimana periode ini

berlangsung antara 656 M sampai dengan 661 M (35–40 H). Hal ini disebabkan

karena mushaf standar Utsmani telah berhasil diterima secara luas dan digunakan

sebagai rujukan utama di seluruh wilayah kekuasaan Islam (Ammar & Yeti Dahliana,

2025). Meski demikian, Ali bin Abi Thalib tetap memberikan kontribusi penting

dalam bidang kodifikasi serta kajian ilmu Al-Qur’an.

berbentuk

mushaf satu

jilid, lembaran

terpisah (līḥā’,

‘usub, lauh,

kulit, dsb.),

hafalan dan

tulisan parallel.

Struktur Al-

Qur’an sudah

final pada

masa Nabi صلى الله عليه وسلم,

fondasi

seluruh

mushaf

setelahnya.

2. Masa Abu

Bakar Ash

Shiddiq.

Mushaf

Induk (632-

634 M/ 12-

13 H).

Wafatnya para

huffāzh pada

Perang Yamamah

dan kekhawatiran

hilangnya hafalan.

Kodifikasi formal

pertama, dua bukti

hafalan dan tulisan,

tahkik ketat oleh tim.

Abu Bakar,

Umar, Zaid

bin Tsabit,

Sahabat

penguji.

Mushaf

pertama satu

jilid, berdasar

catatan masa

Nabi صلى الله عليه وسلم, tanpa

H).

oleh Hafshah,

penunjukan qurrā’,

penguatan talaqqī.

pada transmisi

oral.

kemurnian

bacaan.

4. Masa

Utsman bin

Affan.

Mushaf

standar

Utsmani

(644-650

M/ 23-30

H).

Perbedaan bacaan

antarwilayah

memicu konflik.

Standardisasi rasm

Utsmani, berdasar

mushaf Hafshah,

seleksi qirā’āt

mutawātir, penyalinan

& distribusi mushaf

resmi, penghapusan

mushaf non-standar.

Utsman, Zaid

bin Tsabit,

Abdullah bin

Zubair, Sa‘id

al-‘Ash,

Abdurrahman

bin Harits.

Mushaf standar

dunia Islam,

seragam dalam

rasm.

Dasar mushaf

modern hingga

kini,

menghilangka

n perpecahan

bacaan.

5. Masa Ali bin

Abi Thalib.

Mushaf Ali

(656-661

M/ 35–40

H).

Penguatan

keilmuan pasca

standardisasi

Utsmani.

Tidak membuat

mushaf negara, mushaf

pribadi tartīb al-nuzūl,

pengajaran qirā’āt &

sanad.

Ali bin Abi

Thalib, Ulama

Kufah &

Bashrah.

Mushaf pribadi

ilmiah, unsur

tafsiriyah dan

konteks ayat.

Menguatkan

legitimasi

Mushaf

Utsmani,